magni huius presentis mundi.

Capitulum. XLV.

.6. Detribus modis quibus gratia datur.

Sicut supra memini milles milles modis p̄eplatio variari potest et haberi. Ideoque p̄ tanto ad p̄ sensu non possum relinquerēdo quodlibet suo sensu et gressu a deo collat. ne videas quod largissimum atque copiosissimum et quod dāmodo infinitū in tam breui et modica imaginatōne velle p̄stringere. Sed p̄ finali adhuc dico. grām dei p̄sentē esse anima tribus modis specialiter. **F** Unus est per iustificationē. sine hoc p̄ sentia atque aliam cui sic adest dico acceptabile redire. **A**lius modus est p̄ sentimentū et p̄solatōe; aliquis sicut in istis qui in sua p̄templatōe recipiunt et p̄cipiunt diuersos p̄solutionū modos atque gaudia spūalia. Nam interdū eisdem videt et liquefiat oīno in quadā dulcedine. in tātu ut omnes quod cernunt aut me dicant plenū esse tali dulcore iudicāt. Alius quidē vero recipiūt securitatē quādā admiringā humilitate plenā; qua mediāte ipsibimēt displiceret soli accipientes delectationem et placentiam eorum in deo. Quoties enī sibi metūt quis placet atque in se de seipso gaudet. certū sit a vera humilitate se ēē alie nū. hec p̄solatōes suas quibus iocundat et dohre sciat originē. Vera enī humilitas semper exīs sociata visitationib⁹ bonis atque diuinis. dat cognoscere ad imūz et veracitatem defecit suos. p̄ q̄s sibi hō displiceret redditque vilis atque abominabilis in aspectu suo. nihilomin⁹ placentiam maximā h̄ns. sed q̄ in grā mīscōia bonitateq̄ diuina p̄sistit. Alius quidē aīa deuota sentiet cordis sui quādā dilatationes vel sui intellect⁹ et prehēdens inseptūq̄ etiā totū mīndus. iudicabitque deum fore tā eccellentis atque infinite maiestatis. q̄ q̄si omne quod residuum est ei nihil oīno ēē videat. nisi in q̄stū esse in talib⁹ de cognoscat. Quidē vero sentiet aīa in se quādā spūalem ebrietatē. mouentē eā sobrie in laudes spūales. suspiriātq̄ sancta et deuota. nō se valēs ad intra stinere. q̄n oporteat dōfōris erūpere seu ad extra id ostendere. q̄d sensuāt. videatq̄ interdū eidē q̄ oīa plena sint gloria et laude plena. **T**erti⁹ vero modus h̄ndi grām p̄ntie dei est p̄ unione. quēadmodū beat⁹ paul⁹ apl⁹ habuit. ceteriq̄ cōtemplatiū excellētissimi. Sed de mō isto

loqui me indignū repto et os meū p̄tineo altiorib⁹ doctorib⁹ illud relinquēs discutiendum.

Finit.

Sequitur epistola

ab eodem edita.

Hulerūt eximie caritatis vestre līre nō p̄nu leuamē infotunio meo (sicut spero) felici. Est enī flagellū pris mīscōia rū quod v̄sq̄ mō vere supra spē et omne meritū meū t̄pauit. Fecit enī cum tēptatōe puentū ut possem sustinere. Brasias igit v̄rē benignissime pierati. q̄ spāsionē p̄stirūt taliter flagellato. q̄ plena cōsolatōe documēta supaddidit. q̄ demū p̄co nūs qualia nec v̄surpo mīhi nec eis mediū censeo p̄graauit. Sic plane sic decebat sapientiā p̄fessos. v̄tynū et cōsortio suo quāc̄ aborūtū q̄rū in tribulatōe posittū solarent. **V**erū et si absq̄ v̄lla fictione cū laborib⁹ plurimis et expēsis. oīlā cōnatus sum debiles humeros meos et frāglitatis sue consocios subducere. oneri tanto cancellarie p̄sienf. et in aliū gradū transferre. nūlōmūt inegressibili quodā labortinto circūactus. et quasi posuerim pedes meos in rete et in maculis eius ambulē. cōfusus sum ab expeccatōe. sentioq̄ illud terrentianū q̄ nō licet hoīem sepe esse ut vult. **D**andat⁹ sum q̄p̄e ab illo. cui post deūz me et oīes opas meas debeo. dīm meū dōmī Burgondō loquor. cui v̄tina; aliud circa me et p̄ me modesti⁹ humili⁹ salubri⁹ et cōsiliū extitit. ignoscat de⁹ idipm cōsulentib⁹. **E**bā obediens. sed impediuit iter meū q̄ oīlā asine Balaam obstitit. et interim ab executione officij cācellarie me spontaneū illud etiā p̄sus deserere patum tū illud p̄ obedientia et equi volente suspedit. In qua re facio quod mandatis. neq̄ aliud p̄nunc subesse video et substituo enī pro exercendis omnib⁹ que p̄ns agerē cuī solēnitate factum mitto. Bene valete. mei memorē in orationib⁹ vestris. Scriptūz h̄rūḡ. xvij. april.

Sequitur alia epī-

Istola eiusdem:
Ocundum est sociū et fratres in xpō dilectissimi. **J**ocundū valde q̄r̄ verbis nequeo vos alloqui.
Sunt ei amītōz grata vñdecūq̄ colloqa.

Ab.

Epistole quiedam.

Demandic

Nd si iuxta Terentianū senes/ proximus amicorum gradus est vicinitas. multa prorsus tē mibi debet amicicia ad collegium illud venerabile/quod incolitis. cui nō tam vi- cinus q̄s incunre ab adolescentia familiaris semp intraneus fui. et trāti mores ex conui- cni. Solaboro igit̄ mutua vobiscū confa- bulatione/coactā quietem mēā. qua me di- uinum flagellū alligauit in lecto valitudi- nis. vbi supinū immobilēs iacere cōstrin- git. ut ille spero et magna dei misericordia non solū tolerabiliter s; pene optabiliter. Cur ita: quoniā neq; lectionē/ neq; orationē neq; salubrī cogitationū protractionē exulanit a me quies talis. quinetias familiariores si nō oblitiero/cōstituit. Quo pa- cto sic: Dolorem nang corporis/ et animi anxiatātē/divina gratia v̄sq modo vel ab stultis vel fere supra spem et vere supra omni- ne meritū meū/temperauit. Gratias ei qui nunc adiudicavit me cōtumacē v̄sq nunc seruū suū. non in ira et furore corripere sed in virga filiali. Et domine si sic vivif et in talib⁹ vita spiritus mei/ cor:ripies me et vi- uificabis me. ecce in pace amaritudo mea amarissima. Sed ad vos redeo/ quibus e cogitationib⁹ meis familiariter aperire stu- dui. et si non ob aliud. et vel voluptatē ali- quam ex tali cōmunicatione scribendo cō- cipiam:

Bequitur alia epi-

Ostola eiusdem:
Um nuper deuoti Bernardi omel. super Lantica relegarem (pater et frater dilectissime) per- neni in eum locū qui docet media puenie- di ad generationē verbi. hoc est ad contem- plationis arcem. Hanc sum nō medio- criter/ q̄ ita cōsonē ad eum de hac materia olim Brugis in lecto valitudinis mee cō- scripteram. sicut habes tractatuli copiam: Nesciebam v̄tq; alium taliter et tali ordi- ne/tradidisse ipam contemplationis adi- p̄scende arcem. Quo fit/ et mihi securius eadem scripta mea placeant. Sunt aus- tem verba beati Bernardi talia omel. cēte- sima. Visio hec/ non industrie est sed gra- tie. reuelationis non investigationis. Si quid tamen potest ad hoc industria opera- ri illud primū obseruare quod dicitur La- uamini mundi estote. Secundo vt scriba- tis sapientiam tempore ocij. qui enim mis-

noratur actu/ percipiet eam: Tertio vtrio lenti sitis. et gaudiū regni quod vobis diu- tius surripitur/ periapiatis. Ut habeatis cor purgatum. pparatum. improbum. In primo efficeris anxius. in secundo deuo- tus. in tertio rebemens. hoc est idoneus. obuius. vrgens. Hec ille. Vides pater et frater/ quēadmodū tria hec conueniant tribus illis gradibus scale mystice cōtem- plationis. quos nominaui amaram con- tritionem. ocium vel solitudinem. et fortez perseverantiam. Gratias illi a quo omnis veritas. et cui veritas omnis cōsonat. Nō si quis nunc aut alias inculpauerit me te- meritatis/ q̄ materia in hanc prorsus altissimam et abditissimā/vsurpauerim tractas se velut ipsam agnouerim. habeat respon- sum illud quod nouissime recolo apd vos dixisse. Scio itaq; ex multis scriptis/ et q̄i rūndam verbis/ aliquam esse cognitiones et mentis elevationem quam habere pos- sumus/ ultra communem et v̄stativē co- gnitionis normam. Hoc modo etsi non aliter scire potui/nobis aliquid deesse per- fectionis huiusmodi/ quam sancti patres habuerunt et docuerunt. Sic enim potest ipse cecus colores etiam cognoscere rago tali conceptu et se cecum iudicare. Queres- bam dudum a quodam ceco viro intelligēte/ quomodo se sciret cecum esse. Scio res- pondit. quia aliquam perfectionis inten- gritatem quam in alijs esse audio/mibi de- esse censeo. Deniq; pater et frater/nihil ex tribus predictis gradibus tantum des- esse formido/sicut occupationem necessariam in religioso exercitio tuo. quod v̄tq; et nullo modo nulla profectus alterius oc- casione deserendum esse nō ambigo. Sic vocatus es. noli violenter obniti. quia nō hoc tibi cederet feliciter. Sed irriderent hostes sabbata tua. hoc est vacationem tu- am. Nescis preterea quid tibi est v̄tilius et deo placentius. Renelabit cum voluerit. et dum beneplacitum erit ante se. quod ab- scedit a sapientibus huius seculi et reue- lat parvulis. Soli parvuli hoc aptingunt non quia meritum. sed quia antē placitum est. Precipua insuper ratō huiusmodi mu- nus desiderandi est. et simus parvi in ocu- lis nostris. habita contemplatione tante. et tam immense maiestatis/ vocabit te for- tassis deus occasione ocij data/ per egritū dinem aut alias. Sic interim opus tuum